



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 116/2022, EDITAL PREGÃO ELETRONICO Nº 031/2022, CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE PLANALTO E ATACADO MINIPREÇO LTDA.

Aos seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, o **MUNICÍPIO DE PLANALTO**, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. **LUIZ CARLOS BONI** e **ATACADO MINIPREÇO LTDA**, neste ato representado por seu Administrador Sr. **JOÃO VITOR COMIRAN NESPOLO**, resolvem em comum acordo aditivar o contrato administrativo nº 116/2022, firmado entre as partes em data de 20 de abril de 2022, cujo objeto é a aquisição de alimentação escolar - Recurso FNDE - para o ano letivo de 2022, atendendo educação infantil, ensino fundamental e educação especial do Município de Planalto -PR., nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Em virtude do mútuo acordo entre as partes, fica acrescida a quantidade ao item constante na cláusula Primeira, (do objeto contrato), totalizando a importância de R\$ 11.990,35 (onze mil, novecentos e noventa reais e trinta e cinco centavos), pertinente ao Contrato Administrativo nº 116/2022, celebrado entre as partes em data de 20 de abril de 2022, conforme planilha demonstrativa abaixo, tendo como importe o valor de R\$ 162.651,96 (cento e sessenta e dois mil, seiscentos e cinquenta reais e noventa e seis centavos), passando o objeto total contratado no valor de R\$ 182.249,15 (cento e oitenta e dois mil, duzentos e quarenta e nove reais e quinze centavos).

Lote	Item	Produto	Marca	UN	Quant	Preço	Preço total
01	04	BANANA CATURRA. Tipo extra, verdosa, em pencas fruto médio, limpo, íntegro, firme e sem manchas; acondicionado de forma a evitar danos físicos, mecânicos ou biológicos; apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o	CANTU	KG	1.750	3,72	6.510,00

Carlo

3

[Handwritten signature]



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

		consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica; livre de resíduos de fertilizantes.					
01	05	BATATA TIPO INGLESA, lisa e lavada de primeira qualidade tamanho e coloração uniforme, fresca, compacta e firme, sem lesões de rachaduras e cortes, sem danos físicos oriundos de manuseio e transporte, devendo ser bem desenvolvida, de colheita recente. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à	CANTU	KG	450	4,35	1.957,50

Carla

3

[Handwritten signature]



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

		superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica; livre de resíduos de fertilizante					
01	08	CEBOLA DE CANTU CABEÇA IN NATURA, de primeira qualidade, branca a granel bulbo de tamanho médio; firmes, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, com casca lisa, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca; livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduo de fertilizante, isenta de umidade externa anormal; com características íntegras e de primeira qualidade. Demais condições de acordo com as	KG	375	4,22	1.582,50	

Carla 3

[Handwritten mark]



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

		normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF, INMETRO e outras).					
01	16	TOMATE LONGA VIDA tipo salada classificação extra A, fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica; livre de resíduos de fertilizantes.	JL VERDU RAS	KG	175	5,27	922,25
01	17	MORANGA, com polpa intacta e limpa tamanho médio, sem brotos, sem rachaduras, sem bolores, de 1ª qualidade, acondicionado em	CANTU	KG	100	3,33	333,00

Carla

3

[Handwritten signature]



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

		embalagem transparente e resistente, com etiqueta de pesagem e prazo de validade semanal.					
01	18	REPOLHO- vegetal firme integro e limpo textura e consistência de vegetal fresco, livre de podridão, Acondicionado em saco plástico atóxico, transparente e resistente. Cultivo convencional, não hidropônicos.	CANTU	KG	170	4,03	685,10
TOTAL							11.990,35

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica alterada a Cláusula Terceira (do Valor), em virtude do acréscimo ao item constante na Cláusula Primeira (do objeto), passando o valor total contratado na importância R\$ 182.249,15 (cento e oitenta e dois mil, duzentos e quarenta e nove reais e quinze centavos).

CLAUSULA TERCEIRA: Fica alterada a Cláusula Quarta (dos prazos), prorrogando o prazo de vigência por 30 (trinta) dias, finalizando em 20/05/2023.

CLÁUSULA QUARTA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições estipuladas no contrato original, e não alteradas por este instrumento.

E, para validade do que pelas partes foi pactuado, firma-se este instrumento em duas vias de igual teor e forma.

LUIZ CARLOS BONI
Prefeito Municipal

JOAO VITOR COMIRAN
NESPOLO:07898523903

Assinado de forma digital por JOAO VITOR
COMIRAN NESPOLO:07898523903
Dados: 2023.03.10 09:16:08 -03'00'

JOÃO VITOR COMIRAN NESPOLO
Atacado Minipreço Ltda.

Testemunhas:

EDERSON ALTINO KOB'S
RG nº 7.392.781-7 /PR

CARLA FATIMA MOMBACH STURM
RG nº 6.772.151-9/PR

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

LICITAÇÃO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 116/2022

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 116/2022, EDITAL PREGÃO ELETRONICO Nº 031/2022, CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE PLANALTO E ATACADO MINIPREÇO LTDA.

Aos seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, o MUNICIPIO DE PLANALTO, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. LUIZ CARLOS BONI e ATACADO MINIPREÇO LTDA, neste ato representado por seu Administrador Sr. JOÃO VITOR COMIRAN NESPOLO, resolvem em comum acordo aditar o contrato administrativo nº 116/2022, firmado entre as partes em data de 20 de abril de 2022, cujo objeto é a aquisição de alimentação escolar – Recurso FNDE – para o ano letivo de 2022, atendendo educação infantil, ensino fundamental e educação especial do Município de Planalto –PR., nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Em virtude do mútuo acordo entre as partes, fica acrescida a quantidade ao item constante na cláusula Primeira, (do objeto contrato), totalizando a importância de R\$ 11.990,35 (onze mil, novecentos e noventa reais e trinta e cinco centavos), pertinente ao Contrato Administrativo nº 116/2022, celebrado entre as partes em data de 20 de abril de 2022, conforme planilha demonstrativa abaixo, tendo como importe o valor de R\$ 162.651,96 (cento e sessenta e dois mil, seiscentos e cinquenta reais e noventa e seis centavos), passando o objeto total contratado no valor de R\$ 182.249,15 (cento e oitenta e dois mil, duzentos e quarenta e nove reais e quinze centavos).

Lote	Item	Produto	Marca	UN	Quant	Preço	Preço total
01	04	BANANA CATURRA. Tipo extra, vendosa, em pencas fruto médio, limpo, íntegro, firme e sem manchas; acondicionado de forma a evitar danos físicos, mecânicos ou biológicos; apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica; livre de resíduos de fertilizantes.	CANTU	KG	1.750	3,72	6.510,00
01	05	BATATA TIPO INGLESA, lisa e lavada de primeira qualidade tamanho e coloração uniforme, fresca, compacta e firme, sem lesões de rachaduras e cortes, sem danos físicos oriundos de manuseio e transporte, devendo ser bem desenvolvida, de colheita recente. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica; livre de resíduos de fertilizante	CANTU	KG	450	4,35	1.957,50
01	08	CEBOLA DE CABEÇA IN NATURA, de primeira qualidade, branca a granel bulbo de tamanho médio; firmes, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, com casca lisa, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca; livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduo de fertilizante, isenta de umidade externa anormal; com características íntegras e de primeira qualidade. Demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF, INMETRO e outras).	CANTU	KG	375	4,22	1.582,50
01	16	TOMATE LONGA VIDA tipo salada classificação extra A, fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica; livre de resíduos de fertilizantes.	JL VERDURAS	KG	175	5,27	922,25